Entre el 40 y el 41 escribe los *Rerum suo tempore gestarum commentaria*, texto en el que alterna los hechos históricos más relevantes de su época con su propia vida. A principios de 1440 Bruni había publicado sus cartas personales en ocho libros. Ianziti considera que es notable la influencia de Flavio Biondo en

346 Fuerunt michi quidem occupationes, et sunt, sed nequaquam tantae, ut scribere non valerem, praesertim cum omnis occupatio mea in studiis litterarum versetur. Cur non scripserim, audi, quaeso, patienter. Ego te semper eum hominem putavi, cui non nisi magna quaedam, et praeclara et digna tua gravitate auctoritateque, convenirent. Cum igitur post naufragium illud gubernatoris nostri ad studia litterarum me tanquam in portum quemdam optatissimum retulisset, scribenda quaedam ac mandanda litteris assumpsi. Ad haec ego quantum ocii est, totum confero, nec libenter diverto [...] Quod autem te et optime contentum et in quiete constitutum significas, ob id te longe beatiorem puto, quam cum in magnis rebus agendis magnisque negociis oppressum caterva hominum intuebar. Ocia enim negociis longe sunt praeferenda, cum haec finis sint, illa ad finem. Negociamur enim, ut ociemur, et bellum gerimus ut in pacem degamus. Quod si ocia sunt praeferenda et haec certe vita quieta et tranquilla laboriosae illi et occupatae, ad quam nisi aut honoris ambitio aut pecuniarum cupiditas impelleret, quis tandem nostrum illam suscipiendam censeat ac non velis remisque fugiendam? Qui autem in ocio contenti non sunt, ocium ipsum, ut ita loquar, perdunt. Immo nec sunt ociosi sed potissima sui parte, idest mente et animo, infestantur ac longe rapiuntur. Tu ergo cum utrumque nactus fueris, gaude, quaeso, et felicitate tua diutius fruaere. Quod si te forsan aut pontificis iussum aut voluntas tua in curiam atque in illum aestum negociorum retulerit, ipse te ubique amabo. (Bruni, 2007g, pp. 128-129)

la decisión de escribir este texto (2012, pp. 260-263). Además, plantea que el modelo literario que utiliza Bruni son la *Anábasis* y la *Helénica* de Jenofonte, esta última también utilizada para la escritura de otro texto de Bruni de esos años, el *Commentarium rerum grecarum*, aunque en la carta a Giovanni Tortelli, Bruni relaciona los *Commentarii* con Livio y Polibio. Por otro lado, Ianziti señala una tendencia de Bruni a considerar la historia de Italia como una unidad.

Desde la primera oración, Bruni se plantea tres objetivos: hablar de los hombres ilustres de su época, de los asuntos políticos y del estado de las letras y el estudio. Pero sin duda el foco estará sobre los dos primeros. Algunos de los personajes más importantes que aparecen son el papa Gregorio II, Carlo Malatesta, el antipapa Juan XXIII, el papa Martín V, los condottieri Braccio da Montone y Muzio Attendolo Sforza, el emperador Segismundo y otros.